Locul prim între instltutiunile şcolare româ
neşti din tară, exceptând seminariile teologice, îl
tine fără îndoială liceul delà Braşov. Anul şcolar
1914—15 a fost al 50-lea de când se fac acolo e-
xamene de maturitate (bacalaureat}. La 14 (26)
Iunie 1866 gimnaziul s'a completat la 8 clase, .şi-a
exersat dreptul de publicitate, s'a ţinut întâiul e-
xamen de maturitate prezidat de însuş nemurito
rul mitropolit Andreiu $agana care-i zicea gtmna-
naziului: Sion românesc.

Pag. 8. .ROMÂNUL"

Nr. 83.179 dia 3 August 1915.

PUBLICAŢIUNE.

A 43-a tragere la sorţi a titlurilor de rentă 5%
amortibilă din 1894, internă, împrumutul de
6.500 000 lei, se va efectua în ziua de 1/14 Sept.
1915, ora 10 dimineaţa, în sala specială a Mini
sterului Finanţelor, conform disposiţiunilor sta
bilite prin regulamentul publicat în Monitorul
Oficial Nr. 245 din 7 Februarie 1906.

La aceasta tragere se vor amortiza titluri
In valoare nominală de: 59.000 lei, în proporţia
următoare :

6 titluri de
58 „ «